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DKS- opplegg ” Svend Foyn og hvalen ”del 2:  
 

Sykkeltur fra Slottsfjellsmuseet til veidelet på Nøtterøy  
 

Se avmerking på kart for de enkelte stoppene på ruten 

 

 

Sykkelturen går fra museet gjennom bydelen Fjerdingen, langs Hertug Guttorms gate, ned 

Anders Madsens gate til Domkirken og statuen av Svend Foyn. 

 

(1)  ”Svend Foyn” monumentet (S.F. levde fra 1809 til 1894) står sentralt plassert i 

Storgaten utenfor Domkirken. Han har ansiktet vendt mot sjøen.  

Billedhugger Anders Svor vant en utlyst konkurranse 

om å lage en skulptur av Svend Foyn. Skulpturen ble 

kjøpt i 1915 for innsamlede midler blant byens 

hvalfangere og Sjømannsforening. Skulpturen viser 

fangstmannen Svend Foyn med langkikkerten under 

armen. 

På sokkelen er det relieff av ”Morgenen”, en av S.F.’s 

første selfangstskuter, som fikk dampmaskin i 1865. 

”Spes & Fides” var Foyns første hvalfangstskute fra 

1863, som hadde ikke mindre enn sju hvalkanoner. 

 

Her kan elevene trille sykkelen ned bakken langs 

Minneparken (2), over fotgjengerfelt i Nedre Langgate til 

statuen av pingvinene. (3) 

 

 

(Minneparken: Minnesmerke over de falne 1940 – 45, av Per Vigeland (nevø av 

Gustav Vigeland). Bekostet av Tønsbergs kommune i 1953.  

 

(2) ”Mor og barn” av Gustav Vigeland (1869 – 1943), ble laget i 1909, men først 

plassert i Minneparken i 1953 da parken ble innviet. Skulpturen er støpt i bronse og 

viser ømhet og kjærlighet mellom mor og barn.  

Kjærlighetsmotivene skulle bli et gjennomgangstema for G.V., som vi kjenner igjen 

fra skulpturene hans i Vigelandsparken, da hugget ut i granitt. 

Utviklingen av G.V.’s stil og form går fra de magre figurer til de kolossale 

skikkelsene i granitt, uten at ømheten går tapt.) 
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(3) ”Pingvin” er laget av billedhugger Carl Edward Paulsen, og ble gitt byen som 

gave fra Tønsbergs Sparebank i 1967. 

 

Carl E. Paulsen (1896 -1973) var en lokal kunstner, bosatt i Tønsberg, og har laget 

mange av minnesmerkene plassert rundt i byen. Han var også en ivrig bypatriot. 

Pingvinene kan stå her som symbol for våre fangstmenns ferd til Antarktis, på jakt 

etter de store hvalene. Pingviner finnes bare på den sydlige halvkule.  

 

Deretter går sykkelturen langs brygga til den siste gule, sjøboden fra eldre tid, brygga til 

gårdskomplekset hvor Svend Foyn ble født.(4) 

 

Hovedhuset mot Nedre Langgate ble bygget på 1700-tallet av 
SF´s bestefar, og bygården har vært i familiens eie fra den gang 

og til 1990-tallet. 

 

Gården er fredet. Det var en staselig bygård, som inneholdt alt 

hva en bygård den gang måtte ha. Fjøs, stall, lagerboder, 
verksted, forretning og hovedhus ga rom for både folk og dyr. I 

gården bodde og arbeidet både voksne og barn tett sammen, og 

det var alltid noe å stelle med, for liten og for stor. Her vokste 

Svend Foyn opp. 

  

 

 

Videre går turen opp Conradisgate, forbi Biblioteket, og langs Øvre Langgate til Bedehuset. 

 

(5) Svend og Lena Foyns bedehus ble bygget i 1876 av 

Svend Foyn som en gave til Tønsbergs innbyggere. 

Bygningen hadde opprinnelig plass til 500, men ble senere 

utvidet til å romme 700 mennesker. Bygningen ble oppført 

i tegl i nygotisk stil, og SF hadde stor innflytelse på 

menighetsforholdene i Tønsberg. Hans store interesse for 
religion og hans sterke økonomiske stilling satte han i 

stand til å gjennomføre mye av det han anså var rett og 

riktig. Byen fikk et religiøst sentrum. 

 
Deretter sykler vi bort til Svend Foyns gate og ned til Arbeiderboligene.  
 

(6) Svend Foyns Arbeiderboliger  (Foyngården) ble oppført i to avdelinger, den første 

fløyen i 1850 og den andre i 1860, av tømmer og med panel utvendig. 

Som arbeidsgiver innen fangst, skipsfart og industri, så S.F. det som sin oppgave å gi sine 

arbeidere et trygt og ikke minst skikkelig liv.  Han ønsket å ha hånd om sine arbeidere både i 
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arbeid og fritid. Foyngården står helt i særklasse når 

det gjelder sosial boligbygging, og ideen sies å være 

hentet fra Frankrike.  Det var vanlig med 

arbeiderboliger ved mange fabrikker/verft rundt i 

landet, men ingen for sjøfolk. Arbeiderboligene var et 
uttrykk for 1800-tallets industrialisering, 

befolkningsøkning, innflytting fra bygdene omkring, 

husmangel og tettstedskonsentrasjon 

Foyngården inneholdt 52 familieleiligheter på 2 rom, hver på 27 kvm og 19 enkeltrom. 

 
Sykkelturen går videre langs bryggene til Kanalbrua, med skulpturen av førstereisgutten. 

 

 

(7) Førstereisgutten er plassert ved Kanalbrua med ansiktet vendt mot havet. Skulpturen 

symboliserer utferdstrang og eventyrlyst hos de mange unge guttene som dro til sjøs lenge 
før de kunne betegnes som voksne. Sjøen ble for mange deres yrkesvalg, og tidlig 

sjømannskap skapte dyktige sjøfolk.. 

Carl E. Paulsen har også laget denne skulpturen. Den var en gave fra Tønsbergs Sparebank 

til byen, og den ble avduket i 1963.   

 
Siste stoppested er i veidele mellom Smidsrødveien og Kirkeveien 

 

 
Anker – symbolet på sjømannens ferd på de sju verdenshav. 

På 1800-tallet var nærmere 20 % av Nøtterøys befolkning sjømenn, og seilskutene med hvite 
seil lå omtrent i hver eneste lille havn på øya. Bonden kombinerte ofte bondeyrket med 

sjømannsyrket, enten som reder, kaptein, styrmann eller mannskap. Sjøen ga inntekter til 

mange, slik hvalfangsten brakte gode tider til fylket vårt også etter Svend Foyn, helt til 

hvalen ble totalfredet i 1968.   
 

 

 

Håper dere har hatt en fin dag og tur med Svend Foyn og hvalen. God tur 

tilbake til skolen!   



Målestokk 1:5000 
NØTTERØY KOMMUNE  

 
Det tas forbehold om feil i kartgrunnlaget.  
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